Infiltrime né shtyllén kurrizore

I nderuar pacient, e nderuar paciente

Mjeku juaj ju regjistroi pér infiltrimin né shtyllén kurrizore.
Infiltrimi kryhet sipas urdhrit té€ mjekut tuaj, pér shkak té simp-
tomave dhe analizave tuaja né njé rrénjé nervi, né hapésirén epi-
durale té kanalit kurrizor ose né nyjat prané shtyllés kurrizore.

Synimi i infiltrimit &shté, qé pérmes njé injektimi lokal barnash
té lehtésohen dhimbjet tuaja. Késisoj njé tensionim i mundshém
muskulor mund té lirohet dhe masa pérkrahése si fizioterapia
mundésohen sérish mé lehté.

Procedura e infiltrimit
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Cilat jané efektet anésore qé mund té shfagen?

B Pér shkak té anestezisé lokale, pér disa oré mund té shfagen
¢rregullime ndjenjash (miza-miza) dhe njé shfagje dobésie
(pjesérisht e theksuar) éshté e mundur. Prandaj pér pak oré
nuk lejoheni té drejtoni vetura.

Rrallé ndodh, gé té krijohet njé hematomé.

Alergji ndaj barnave té aplikuar.

Infektime ndodhin rrallé heré.

Nga ana teorike mund té shkaktohet njé démtim nervi me njé
paralizé té pérhershme, por ndodh rrallé heré.

Kortizoni pér disa dité mund té shkaktojé njé ndjenje nxehté-
sie dhe nervozizmi.

Infiltrimi béhet me njé aparat té tomografisé kompjuterike (CT). mbrapa  Infiltrimi epidural
Me aparatin (T, gjilpéra mund té pozicionohet me njé saktési té o Infiltrimi né
madhe. Pér planifikimin dhe infiltrimin, ju do t& rrini shtriré pér i pertradiatar/ nyjén e
aférsisht 15 minuta. Pas njé bisede me ju, radiologu né bazé té harkut vertebral
disa imazheve té CT-sé e planifikon rrugén optimale e gasjes. Me ~ |——" zgjatimi shpinor T
ané té njé gjilpére té hollé, L€kura béhet e pandjeshme. Duke -
aplikuar njé narkozé lokale, gjilpéra nén kontrollin e ekranit né "Wi ‘Ehalrk“t Z]Ejr:liz?tura
vijim futet mé tej. Pozita korrekte e gjilpérés dhe shpérndarja e "
léndés vepruese kontrollohen me léndé kontrasti.
Pérmes késaj gjilpére jepen gjithashtu pak kortizon dhe njé anes-
tetik lokal. Pas pak minutash, anestezia lokale duhet té shkaktojé
njé ulje té ndjeshme té dhimbjes. Kortizoni frenon pezmatime
lokale.
Né varési té vendndodhjes sé infiltrimit dhe té urdhrit té€ mjekut, T
pérmes gjilpérés jepet ose njé kortizon, qé tretet né ujé (Deksa-
metazon), ose njé kortizon kristalor (Kenacort®). para
Kenacort® éshté njé kortizon kristalor me efektshméri afatgjaté
dhe njé bar i licencuar né Zvicér. Kenacort® jepet shpesh me Mbiemri:
gjilpéré népér nyja ose bursa dhe shumé shpesh dhe pér vite me
radhé aplikohet me sukses né shtyllén kurrizore. Emri:
Ne ju informojmé, qé sipas informatave té prodhuesit Kenacort® -
. e ot . . . . Datélindja:

nuk sugjerohet pér infiltrimin epidural né shtyllén kurrizore.
Aplikimi béhet jashté fushés sé licencuar. Nése nuk déshironi
aplikimin epidural té barit Kenacort®, ne mund t’ju japim njé bar
tjetér pérmes gjilpérés. Ka barna alternative me njé efektshméri Ju lutemi pérgjigjuni kétyre pyetjeve Po Jo
pak mé té shkurtér. W A pini barna pér hollim gjaku? O O

o - . o B Avuani nga infektimet? O O
Pas kalimit té anestezisé lokale (pas pak orésh), dhimbja juaj e - o
njohur pjesérisht mund té ndihet sérish. Kortizoni e jep efektin ® A vuani nga diabeti: - -
gradualisht pas 1-3 ditésh. W Avuani nga alergjité? O O

B Ajeniapo mund té jeni shtatzéné? O O
Rrallé ndodh, qé nuk ka ulje t€ dhimbjes. B Unéjam dakord me aplikimin e Kenacort® O O
jashté fushés sé licencuar
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